



DECIZIA nr. 5.6

din 18 mai 2023

or. Leova

**„Cu privire la aprobarea Regulamentului
de organizare și funcționare al Direcției Economie
Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor”**

În temeiul art.43 alin.(2) al Legii nr.436 – XVI din 28.12.2006, privind administrația publică locală, capitolul VI Procedeele tehnice Aplicabile Actelor Normative Secțiunea 2 Abrogarea actului normativ al Legii nr.100 din 22.12.2017 “Cu privire la actele normative” și ca urmare a operării unor modificări în statele de personal a Direcției Economie Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor, aprobate prin Decizia nr.1.2 din 09.02.2023 „cu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional nr.2.2 din 19.12.2019 „cu privire la aprobarea organigramei și statelor de personal ale aparatului președintelui raionului și subdiviziunilor Consiliului raional, cu modificările și completările ulterioare și avizarea de către Secretarul General al Guvernului Republicii Moldova la data de 03.03.2023, Consiliul raional Leova,

DECIDE:

1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Direcției Economie Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor, conform Anexei nr.1.
2. Se pune în sarcina șefului Direcției Economie Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor organizarea activității direcției în conformitate cu prevederile Regulamentului aprobat și al actelor normative și legislative în vigoare.
3. Se abrogă integral Decizia nr. 3.7 din 17.05.2018 „cu privire la aprobarea Regulamentului de activitate al Direcției Economie Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor”
4. Controlul executării prezentei decizii se pune în seama președintelui raionului Leova, dl Nicolae Prițcan.

**Președintele ședinței
Consiliului raional**

**Contrasemnează:
Secretara Consiliului raional**



Sergiu Tomșa

Elena Copot

REGULAMENTUL
de organizare si funcționare al
Direcției Economie, Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor

I. DISPOZIȚII GENERALE

- 1.1 Prezentul Regulament stabilește funcțiile, atribuțiile, drepturile, structura organizatorică și organizarea activității Direcției Economie, Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor *(în continuare – DEDTAI)*.
- 1.2 DEDTAI este o subdiviziune structurală a Consiliului raional Leova abilitată cu dreptul de a promova politica de stat în domeniul economiei, eficiență energetică, construcțiilor și atragerea investițiilor în corespundere cu competențele legale și strategiile naționale și locale de dezvoltare, activitatea căreia este coordonată de unul din vicepreședinții raionului responsabil de domeniul economic.
- 1.3 DEDTAI își desfășoară activitatea în corespundere cu Constituția Republicii Moldova cu Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, Legea 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, Legea nr.25/2008 privind codul de conduită a funcționarului public, Legii nr.721 din 02.02.1996 privind calitatea în construcții, Legea nr.163 din 09.07.2010 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții”, Hotărârea de Guvern nr.285 din 23.05.1996 cu privire la aprobarea Regulamentului de recepție a construcțiilor și instalațiilor aferente, alte acte legislative și normative, Deciziile Consiliului raional Leova, Dispozițiile președintelui raionului Leova, precum și prevederile prezentului Regulament.
- 1.4 Direcția Economie, Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor este persoană juridică, dispune de ștampilă cu stema de stat și cu denumirea sa în limba de stat.
- 1.5 Prin intermediul DEDTAI se realizează colaborarea dintre Consiliul raional Leova cu Ministerul Economiei al Republicii Moldova, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Energiei, Agenția pentru Eficiență Energetică, alte organe ale administrației publice centrale, precum și autorități publice locale de nivelul I și II, cu persoanele juridice și fizice, în limitele competenței sale.
- 1.6 Statele de personal ale DEDTAI, bugetul, inclusiv fondul de salarizare sunt stabilite de Consiliul raional Leova în conformitate cu legislația în vigoare.

II. OBIECTIVELE DEDTAI

Direcția Economie, Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor a Consiliului raional Leova realizează următoarele obiective:

- 2.1 Crearea premiselor de funcționare și de dezvoltare durabilă a domeniului economie, eficiență energetică, atragerea investițiilor, domeniul construcțiilor și dezvoltării întreținerii sistemelor de alimentare cu apă, canalizare, epurare, de termoficare, reparație și întreținere a drumurilor publice locale gestionate de consiliul raional.
- 2.2 Promovarea investițională a raionului Leova.
- 2.3 Extinderea relațiilor de cooperare și promovare a imaginii raionului și a comunităților locale în scopul realizării acțiunilor sau lucrărilor de interes comun.
- 2.4 Facilitarea creării de parteneriate pentru accesarea finanțărilor proiectelor de dezvoltare locală și regională.
- 2.5 Promovarea și implementarea în raion a politicii și strategiei statului în domeniul construcțiilor, economiei, eficienței energetice, atragerii investițiilor.

III. ATRIBUȚIILE DEDTAI

Atribuțiile principale ale DEDTAI sunt:

3.1 În domeniul elaborării, monitorizării implementării documentelor de planificare strategică la nivel de raion și în domeniul dezvoltării economice:

- Elaborarea strategiei de dezvoltare socio-economică a raionului, a programelor, planurilor de acțiune sectoriale în domeniul economic, construcțiilor, eficiență energetică în comun cu subdiviziunile consiliului raional, autoritățile publice locale de nivelul I, societatea civilă, mediul privat și alte părți interesate și estimarea surselor financiare necesare pentru fiecare obiectiv prioritar de dezvoltare;
- analiza, evaluarea, monitorizarea și raportarea nivelului de implementare a strategiei de dezvoltare socio-economică a raionului, a programelor, planurilor de acțiune sectoriale în domeniile aprobate;
- acordarea suportului metodologic autorităților publice locale din raion pentru elaborarea indicatorilor socio-economici a localităților, elaborarea strategiilor și planurilor locale de acțiuni.
- elaborarea măsurilor și acțiunilor orientate spre susținerea și dezvoltarea mediului de afaceri din raion;
- contribuire la crearea, promovarea, dezvoltarea și susținerea structurilor de suport în afaceri pe teritoriul raionului: Incubatorul de afaceri Leova, Platforma Industrială Multifuncțională și alte structuri de suport în afaceri.
- Acordarea suportului metodologic, informațional și consultativ agenților economici privind programe naționale și internaționale de suport în afaceri, granturi, proiecte de inițiere și dezvoltare antreprenorială și procesuri de aplicare la ele;
- Întrepinderea măsurilor de susținere, promovare și stimulare a genurilor prioritare de activitate antreprenorială din raion, prin organizarea de concursuri raionale, facilitarea participării agenților economici la târguri, festivaluri, forumuri, expoziții naționale și internaționale etc.

3.2 În domeniul creșterii competitivității investiționale și accesării finanțărilor pentru proiectele de dezvoltare locală și regională:

- Elaborarea materialelor promoționale pentru promovarea potențialului investițional al raionului Leova;
- Participarea, organizarea evenimentelor de promovare a potențialului investițional al raionului Leova;
- Facilitarea creării parteneriatelor între APL I în vederea atragerii investițiilor în baza cooperării intercomunitare;
- Acordarea suportului metodologic informațional și consultativ subdiviziunilor consiliului raional, APL I în elaborarea proiectelor de dezvoltare la nivel raional și local;
- Contribuirea la menținerea și stabilirea noilor relații de cooperare intercomunitară, interraională și transfrontalieră în vederea dezvoltării capacităților și atragerea investițiilor în raion;
- Elaborarea în comun cu subdiviziunile consiliului raional a proiectelor investiționale în vederea atragerii investițiilor în domeniile prioritare de dezvoltare stabilite în strategia de dezvoltare socio-economică a raionului.

3.3 În domeniul Eficiență Energetică:

- Elaborarea și implementarea programelor, planurilor și strategiilor consiliului raional în domeniul eficienței energetice.
- Coordonarea întocmirii și perfectării documentelor și proiectelor de eficiență energetică.

- Monitorizarea implementării proiectelor de eficiență energetică beneficiar sau partener al cărora este consiliul raional
- Consultarea instituțiilor publice afiliate consiliului raional, interesate în implementarea măsurilor de eficiență energetică și a proiectelor de valorificare a energiilor regenerabile.

3.4 În domeniul construcțiilor și dezvoltării teritoriului:

- Planificarea strategică, prin care se asigură elaborarea strategiei locale de dezvoltare socio-economică a raionului în funcție de necesitățile identificate ale comunităților din teritoriu și cu politica națională în domeniul construcției, gospodărie comunală, dezvoltare locale și regionale.
- Acordarea suportului metodologic și informațional subdiviziunilor consiliului raional, autorităților publice locale în elaborarea, pregătirea documentației de proiectare, organizare și desfășurare a construcțiilor și reconstrucțiilor obiectelor, crearea serviciilor de gospodărie comunală și întreținere a drumurilor.
- Monitorizarea valorificării surselor financiare din Fondul Rutier.
- Participă la elaborarea, implementarea și monitorizarea proiectelor de Parteneriat Public Privat.
- Elaborează proiecte de decizii pe domeniile construcții, gospodărie comunală, dezvoltare regională și locală, drumuri și transport public de călători și bagaje în trafic raional.
- Monitorizează Programul raional de transport public de călători și bagaje
- Colaborează cu Inspectoratul de Poliție Leova la amenajarea rețelei de drumuri a Consiliului raional și întocmirea sistemului de semnalizare
- Participarea în lucrul comisiilor de recepție la terminarea lucrărilor și recepție finală pentru obiectele de menire social culturală, drumuri și rețele ingineresti finanțate din bugetul de stat și bugetul Consiliului raional beneficiar al cărora este Consiliul raional.
- Conlucrarea cu organizațiile de proiectare la elaborarea documentației de proiect pentru construcția, reconstrucția și modernizarea obiectelor de menire social – culturală, rețelelor ingineresti, reparația drumurilor finanțate din bugetul raionului și bugetul de stat beneficiar al cărora este Consiliul raional.
- Monitorizarea efectuării lucrărilor de construcție și reparație a obiectelor de menire social culturală, drumuri, rețele ingineresti beneficiar al cărora este Consiliul Raional și să înainteze propuneri privind calitatea lucrărilor executate și corespunderea materialelor și echipamentelor folosite.
- Acumularea și prezentare informațiilor privind lucrul în perioada rece a anilor, pregătirea proiectelor de dispoziții și decizii în această privință.
- Implementarea prevederilor stipulate în deciziile Consiliului raional și în dispozițiile președintelui raionului în domeniile construcțiilor, gospodăriei comunale, infrastructurii, dezvoltării locale și regionale în teritoriul raionului

IV. STRUCTURA ȘI ORGANIZAREA ACTIVITĂȚII DEDTAI

- 4.1** Organigrama și statele de personal ale Direcției Economie, Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor se aprobă de consiliul raional la propunerea șefului direcției și a președintelui raionului.
- 4.2** Organizarea activității DEDTAI este efectuată de către șeful direcției, numit în funcție prin concurs de către Consiliul raional Leova.

4.3 Statele de personal ale DEDTAI

Nr.O	Denumirea funcției	Tipul funcției	Nr de unități
1	Șef direcție	„fpc”	1
2	Specialist principal domeniul economie	„fpe”	1
3	Specialist superior atragerea investițiilor	„fpc”	1
4	Specialist eficiență energetică	„fpe”	1
Secția construcții și dezvoltarea teritoriului			
5	Șef adjunct direcție/șef secție	„fpc”	1
6	Specialist principal	„fpe”	1
7	Specialist superior	„ps”	1
8	Specialist	„fpe”	1
Total			8

4.4 Specialiștii care ocupă funcțiile publice din cadrul direcției se angajază prin concurs, promovare sau transfer și sunt numiți în funcție prin ordinul șefului Direcției.

4.5 Specialiștii care ocupă funcțiile de specialitate se angajează prin contract individual de muncă pe perioadă determinată și sunt numiți în funcție prin ordinul șefului Direcției.

4.6 Șeful DEDTAI:

- Organizează și coordonează activitatea direcției și poartă răspundere pentru realizarea sarcinilor, exercitarea atribuțiilor DEDTAI în strictă conformitate cu Deciziile consiliului, Dispozițiile președintelui raionului, actele legislative în vigoare și prevederile prezentului Regulament.
- Implementează în raion politicile de stat în domeniul economiei, eficiență energetică, construcțiilor și atragerii investițiilor.
- Organizează și coordonează activitățile de elaborare a strategiilor, planurilor și direcțiilor prioritare de dezvoltare socio - economică a raionului.
- Organizează procesul de elaborare a proiectelor investiționale cu finanțare externă și internă, înaintarea pentru finanțare și implementarea acestora.
- Contribuie la consolidarea relațiilor transfrontaliere și interregionale ale raionului.
- Organizează activitatea de management al resurselor umane ale direcției.
- Evaluează și apreciază performanțele profesionale ale angajaților direcției
- Asigură valorificarea rațională a mijloacelor financiare alocate pentru întreținerea direcției și bunurile materiale repartizate.
- Prezintă în modul stabilit spre examinare conducerii raionului proiecte de dispoziții și consiliului raional proiecte de decizii pe domeniile de competență direcției.
- Execută alte atribuții stabilite de consiliul raional, președintele raionului.

4.7 În lipsa șefului Direcției, atribuțiile acestuia sunt îndeplinite de către șeful adjunct direcției/șeful Secției Construcții și Dezvoltarea Teritoriului.

4.8 Angajații direcției își desfășoară activitatea în conformitate cu fișa postului, elaborată în baza prezentului Regulament și aprobată de către șeful direcției.

4.9 Fișele de post pot fi actualizate ori de câte ori intervin modificări argumentate în structura atribuțiilor.

V. DREPTURILE DEDTAI

Direcția Economie, Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor a Consiliului raional Leova este în drept:

- 5.1 Să solicite și să obțină informații în limitele competenței sale, de la autoritățile publice locale, întreprinderile și organizațiile de nivel raional pe domeniile de activitate de care este responsabilă.

- 5.2 Să solicite, în condițiile legii, de la Direcțiile și serviciile Consiliului raional, aparatul președintelui, serviciile publice descentralizate și desconcentrate, agenții economici – informații și alte documente necesare pentru exercitarea atribuțiilor ce îi revin;
- 5.3 Funcționarii publici au dreptul să participe la cursuri de instruire, conferințe, seminare, mese rotunde, turnee de studii etc. organizate în Republica Moldova și în alte țări.

VI. RESPONSABILITĂȚILE DEDTAI

Direcția Economie, Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor a Consiliului raional Leova, este responsabilă de:

- 6.1 Organizarea activității în strictă conformitate cu actele legislative în vigoare, cu Regulamentele, Instrucțiunile, Deciziile Consiliului raional și celor parvenite de la organele ale administrației publice centrale de resort.
- 6.2 Promovarea profilului investițional al raionului și proiectelor implementate și a participării agenților economici la evenimentele tematice, care promovează imaginea raionului, prin intermediul mass-media locală.

VII. DISPOZIȚII FINALE

- 7.1 Finanțarea Direcției Economie, Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor a Consiliului raional Leova se efectuează din bugetul raional.
- 7.2 Angajații direcției sunt obligați să cunoască, să respecte și să aplice prevederile prezentului Regulament.
- 7.3 Lichidarea, reorganizarea, restructurarea Direcției Economie, Dezvoltarea Teritoriului și Atragerea Investițiilor a Consiliului raional Leova ține de competența Consiliului raional Leova.
- 7.4 Prezentul Regulament poate fi modificat, completat sau abrogat prin Decizia Consiliului raional.

**Secretara
Consiliului raional**



Elena COPOT